

令和3(2021)年度事業報告書

特定非営利活動法人 シャーロックホームズ

1 事業の成果

昨年度同様、今年度も新型コロナウイルス感染症の流行の中での活動となった。これまでの感染対策の経験を活かし、何事も中止にするだけでなく新しい方法や工夫を凝らし、利用者とのつながりづくりを継続できるよう取り組んできた。ただ、居場所事業における利用時間や人数の制限などにより、以前よりも直接かかわる親子が減っており、情報発信事業の役割と重要性も再確認される1年となった。

① 青少年健全育成の推進

放課後キッズクラブでは昨年度と同様、制限下での活動となったが、子どもたちは元気に毎日過ごしている。感染予防のために個人や少人数で遊べる遊びを提供するようにしてきたが、少しずつ集団での遊びに展開できるよう工夫をし、感染の状況も見ながら、昨年度はほとんど実施することができなかったプログラムも少しずつ実施できるよう試みた。

子どもの社会参画推進事業である特命子ども地域アクター事業はコロナの影響により今年度も中止となった。

② 子育て支援の推進

4月1日から「西区地域子育て支援拠点スマイル・ポート」の運営を開始した。前運営法人が、長年施設長を務めた人物の退職(令和2年3月)後、組織を立て直すことができなかったことによる運営終了だったため引継ぎは難航、しかも交代にあたり1日の休業日も無く混乱した状態でスタートを迎えた。そのような中でも、残った非常勤職員(希望者は全員継続雇用)と、新たに入った職員との融和を図り、職場環境の改善や意識改革に共に努め、1年経過した今では、安定した運営を実施している。市民に向けて新しいキャラクターとロゴを公募し、その結果多くの応募を頂き、区内の元利用者と隣区の当事者の作品が選ばれ、その経緯がタウンニュースにも掲載され、拠点の周知にも一役買った。施設のサイン関係も新キャラクターとロゴを入れてすべて取り換え、イメージを刷新した。

居場所事業である親と子のつどいの広場については、感染防止対策のため人数制限・利用時間の短縮・利用料の見直しなどを都度検討し、親子が利用しやすい運営を心掛けた。

子育て情報発信事業「ベイ★キッズ」では今年度もリアルなイベントを開催することができず、オンラインを活用した企画に切り替え、情報発信者と受信者のつながりづくりを目指した。昨年度スタートしたLINE配信を活用し、写真投稿等気軽にできる企画を随時行い、情報発信に注力することになった。昨年度から実施している情報紙のオンライン取材は、子育て中の当事者も参加しやすく子育て世代の社会参加の一つとして有効性を実感している。

横浜アンパンマンこどもミュージアム内にある「子育て情報スポット」では、チラシ・リーフレットの管理や掲示板を活用した情報提供の他、市内の子育て支援情報を収集・取材し、ソーシャルメディア(フェイスブック・ツイッター・インスタグラム)で発信。ベイ★キッズLINEを活用した月1回のレポート発信も行った。どちらの情報発信事業も、リアルとオンラインを活用しながらスタッフ間の意思疎通を図り、地域の子育て中の母親を巻き込んだ支援の循環の仕組みづくりを目指している。

③ 行政・企業・市民が協働するために必要な事業

ダブルケア事業に関する講演会はほとんどオンラインでの実施となった。全国各地で少しずつ生まれているダブルケア支援を可視化し啓発する機会として、ダブルケア月間実行委員会を作り、2月にダブルケア月間を開催。ダブルケアサポートの事務局として全面的にサポートした。

④ その他

今年度は「WITH コロナ」化していく運営の中で、昨年度以上に補助金業務が複雑・煩雑化した。特に放課後キッズクラブでは大量の利用料返還金業務と、年度末近くに賃金処遇改善のための補助が新たに決定され、その申請手続等に追われることとなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
青少年健全育成の推進	上菅田笹の丘小学校 放課後キッズクラブ (横浜市)	4/1 ～ 3/31	上菅田笹の丘 小学校 (保土ケ谷区)	22人	利用登録者 265人(区分①132・区分②133) / 在籍児童 943人中	34,585
	南太田小学校 放課後キッズクラブ (横浜市)	4/1 ～ 3/31	南太田小学校 (南区)	15人	利用登録者 153人(区分①76・区分②77) / 在籍児童 424人中	27,013
	浅間台小学校 放課後キッズクラブ (横浜市)	4/1 ～ 3/31	浅間台小学校 (西区)	11人	利用登録者 140人(区分①90・区分②50) / 在籍児童 320人中	20,425
	本牧小学校 放課後キッズクラブ (横浜市)	4/1 ～ 3/31	本牧小学校 (中区)	15人	利用登録者 102人(区分①60・区分②42) / 在籍児童 429人中	17,505
子育て支援の推進	親と子のつどいの広場 シャーロック BABy (横浜市)	4/1 ～ 3/31	西区南軽井沢	9人	未就学児の親子 延べ 2,062人、 一時預り 102人	8,735
	親と子のつどいの広場 シャーロック BABy本牧 (横浜市)	4/1 ～ 3/31	中区本牧和田	7人	未就学児の親子 延べ 2,441人、 一時預り 164人	8,326
	西区地域子育て支援 拠点スマイル・ポート (横浜市西区) ・広場運営 ・利用者支援事業 ・子育てサポートシステム	4/1 ～ 3/31	西区みなとみらい	17人	未就学児の親子 延べ 16,061人	40,836
	よこはま子育て情報ス ポット(横浜市)	4/1 ～ 3/31	横浜アンパンマン こどもミュージ アム内(西区)	6人	子育て中の親子・子育 て支援者・来館者	1,310
	ベイ★キッズ (自主事業)	4/1 ～ 3/31	横浜市全域	8人	妊娠中～小学生の保 護者及び関係者	2,207

民 行 政 の 協 働 事 業	行政・企業・市	ダブルケア事業 (自主事業)	随時	西区南軽井沢	1人	全国のダブルケア当 事者、支援者等	31
--------------------------------------	---------	-------------------	----	--------	----	----------------------	----

※従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数は令和4年3月末時点。

※放課後キッズクラブの事業費には補助金戻入7,221千円を含む。

※高齢者等、異世代交流の推進等に関する事業は単体ではなく上記各事業を含む。

(2) その他の事業

実施なし

令和3・2021年度 活動計算書
 (特定非営利活動に係る事業会計)
 令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで

特定非営利活動法人の名称	特定非営利活動法人 シャーロックホームズ		
科 目	金 額		
[経常収支の部]			
I 収入の部			
1 会費・入会金収入			
①正・準会費	271,000		
②賛助会費	0	271,000	
2 事業収入			
①親と子のつどいの広場に関する事業収入 利用料・一時預り登録料・預り保育料等	633,200		
②子育て支援情報配信に関する事業収入	836,400		
③青少年育成に関する事業収入 相談料・利用料等	0		
④放課後児童健全育成に関する事業収入 利用料・おやつ代・有料プログラム参加費等	14,052,900		
⑤地域協働に関する事業収入	91,819	15,614,319	
3 補助金収入			
①親と子のつどいの広場(シャーロックBABy、BABy本牧)	16,291,570		
②横浜子育て情報スポット	1,310,000		
③放課後キッズクラブ(上菅田笹の丘、南太田、浅間台、本牧小)	86,893,600		
④がやっこ学び育み事業	240,000	104,735,170	
4 受託収入			
①西区地域子育て支援拠点運営費	40,836,043	40,836,043	
5 助成金等収入			
①神奈川県共同募金会(情報発信事業)	1,000,000		
②西区社会福祉協議会(つどいの広場:サタデーシャーロック)	82,000	1,082,000	
6 寄付金収入	60,089	60,089	
7 雑収入	10,480	10,480	
8 繰入金収入			
その他の事業会計からの繰入金収入	0	0	
当期収入合計			162,609,101

II 支出の部			
1 事業費			
① つどいの広場に関する事業			
人件費	10,293,400		
施設費	4,869,050		
光熱水費	302,363		
通信費	306,061		
事業費	641,415		
震災対策費	51,570		
新型コロナウイルス対策費	598,000	17,061,859	
② 子育て情報配信に関する事業			
情報スポット運営費	1,310,000		
情報配信システム運営費	1,584,865	2,894,865	
③ 青少年健全育成に関する事業			
がやっこ学び育み事業(戻入)	240,000	240,000	
④ 放課後児童健全育成に関する事業			
人件費	75,462,402		
事業費	3,385,641		
管理運営費	5,540,213		
児童処遇費	2,659,806		
法人本部経費	6,917,536		
補助金戻入	6,981,382	100,946,980	
⑤ 地域子育て支援拠点に関する事業			
広場運営費	27,233,900		
子育てサポートシステム運営費	7,743,394		
利用者支援事業運営費	5,824,924	40,802,218	
⑥ 地域協働に関する事業			
ダブルケア事業	26,819	26,819	
事業費計			161,972,741
2 管理費			
人件費	88,497		
施設費	7,349		
会議費	1,628		
消耗品費等	11,984		
租税公課	75,700		
支払手数料	275		
接待交際費	15,000		
諸会費	40,000		
寄付支出	10,000		
管理諸費	13,601	264,034	
管理費計			264,034
当期支出合計			162,236,775
[その他資金収支の部]			
I その他資金収入			
その他資金収入計		0	
II その他資金支出			
その他資金支出計		0	
その他収支差額			0
当期収支差額			372,326
前期繰越収支差額			10,931,323
次期繰越収支差額			11,303,649
[正味財産増減の部]			
I 正味財産増加の部			
当期収支差額		372,326	
正味財産増加の部計			372,326
II 正味財産減少の部			
什器備品減少の部		0	
正味財産減少の部計		0	0
当期正味財産増加額			372,326
前期繰越正味財産額			10,931,331
当期正味財産合計			11,303,657

令和3・2021年度 活動計算書

(その他の事業会計)

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで

特定非営利活動法人の名称	特定非営利活動法人シャーロックホームズ		
科 目	金 額		
I 収入の部			
1 事業収入		0	
当期収入合計		0	
収入合計			0
II 支出の部			
1 事業費		0	
2 管理費		0	
3 繰入金支出			
特定非営利活動法人に係る事業会計への繰入金支出		0	
当期支出合計			0
当期収支差額			0
次期繰越収支差額			0

財 産 目 録

(特定非営利活動に係る事業会計)

令和4(2022)年 3月 31日現在

特定非営利活動法人の名称		特定非営利活動法人シャーロックホームズ		
科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	現金手許有高	813,455		
普通預金	横浜銀行反町支店	5,622,001		
	横浜銀行市庁支店	23,736,259		
	横浜銀行本店営業部	1,461,702		
	ゆうちょ銀行	284,100		
売掛金	(事業収入)	419,400		
未収金	(事業収入)	897,119		
前払費用		778,487		
立替金		434,094		
仮払金		628		
	流動資産合計		34,447,245	
2 固定資産				
	敷金	964,908		
	固定資産合計		964,908	
	資産合計			35,412,153
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	(3月分の人件費・法人税・補助金戻入等)	21,003,390		
前受金	(次年度分の会費、保険料)	210,000		
預り金	(源泉所得税・社会保険等)	2,537,646		
仮受金	(冊子売上)	357,460		
	流動負債合計		24,108,496	
	負債合計			24,108,496
	正味財産			11,303,657

財 産 目 録

(その他の事業会計)

令和4(2022)年 3月 31日現在

特定非営利活動法人の名称		特定非営利活動法人シャーロックホームズ	
科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			0
現金預金	現金手許有高	0	
	普通預金	0	
	前払費用	0	
	流動資産合計		0
2 固定資産			
	什器備品	0	
	ソフトウェア	0	
	敷金	0	
	固定資産合計		0
	資産合計		0
II 負債の部			
1 流動負債			
	未払金	0	
	前受金	0	
	預り金	0	
	流動負債合計		0
2 固定負債			
	長期借入金	0	
	固定負債合計		0
	負債合計		0
	正味財産		0

貸 借 対 照 表

(特定非営利活動に係る事業会計)

令和4(2022)年 3月 31日現在

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	813,455		
預金	31,104,062		
売掛金	419,400		
未収金	897,119		
前払費用	778,487		
立替金	434,094		
仮払金	628		
流動資産合計		34,447,245	
2 固定資産			
敷金	964,908		
固定資産合計		964,908	
資産合計			35,412,153
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	21,003,390		
前受金	210,000		
預り金	2,537,646		
仮受金	357,460		
流動負債合計		24,108,496	
負債合計			24,108,496
III 正味財産の部			
正味財産			11,303,657
(当期正味財産増加額)			372,326
負債及び正味財産合計			35,412,153

貸 借 対 照 表

(その他の事業会計)

令和4(2022)年 3月 31日現在

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	0		
未収金	0		
前払費用	0		
流動資産合計		0	
2 固定資産			
什器備品	0		
ソフトウェア	0		
敷金	0		
固定資産合計		0	
資産合計			0
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	0		
前受金	0		
預り金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
正味財産			0
(当期正味財産増加額)			0
負債及び正味財産合計			0